
Página 1 de 8 
 

 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

RESOLUÇÃO Nº 838/2017 - CD, de 19 de junho de 2017.  
 
 

ATUALIZA OS VALORES RELATIVOS À COBRANÇA 
DE TAXAS PELO HOSPITAL VETERINÁRIO SYLVIO 
BARBOSA CARDOSO (HVSBC). 

 
 
O Presidente da Fundação Universidade Estadual do C eará – FUNECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 1184483/2017, 

Considerando  a necessidade de tornar o Hospital Veterinário (HVSBC) autossustentável para 
proporcionar maior eficiência às atividades de ensino e extensão; 

Considerando  a aprovação unânime dos membros do Conselho Diretor em sessão realizada no dia 19 
de junho de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam atualizados os valores relativos à cobrança de taxas pelo Hospital Veterinário Sylvio 
Barbosa Cardoso (HVSBC), da Faculdade de Veterinária do Ceará – FAVET da Universidade Estadual 
do Ceará – UECE, cujo objetivo básico é o ensino prático de Medicina Veterinária, através do 
atendimento clínico e cirúrgico de animais. 

Parágrafo único. Os Valores das taxas de que trata o caput deste artigo, parte integrante desta 
Resolução, foram estipulados pelo Conselho de Faculdade da FAVET, após consulta às entidades de 
classe, podendo, a qualquer tempo, sofrer processo de reajuste. 

Art. 2º - O HVSBC realizará os atendimentos GRATUITOS aos usuários que comprovarem baixa renda 
(com dados atualizados nos Programas Sociais do Governo Federal). 

Art.  3º - Os servidores da FUNECE terão descontos de 20% (vinte por cento) nos valores cobrados 
pelos atendimentos clínicos e cirúrgicos. 

Art. 4º - Os recursos captados pelo Hospital Veterinário Sylvio Barbosa Cardoso (HVSBC) na 
prestação dos serviços clínicos e cirúrgicos, serão diariamente depositados em conta designada pelo 
Departamento de Contabilidade e Finanças – DECOFIN e, por todo e qualquer serviço prestado emitirá 
recibo, em três (03) vias, sendo uma (01) para o usuário e as demais para os serviços contábeis. 

Art.  5º - O HVSBC, a cada semestre, enviará ao Conselho de Faculdade da FAVET, relatório de suas 
atividades, bem como a respectiva prestação de contas, que após a análise e aprovação dos mesmos, 
adotará os procedimentos cabíveis. 

Art.  6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se a Resolução Nº 
424/2011 – CD de 24/02/2011 e as demais disposições em contrário. 

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ce ará - FUNECE, Fortaleza, 19 de junho de 
2017. 

 

 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Presidente 

 

 



Página 2 de 8 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

TABELA DE TAXAS – HOSPITAL VETERINÁRIO  

 SYLVIO CARDOSO BARBOSA (HVSBC)  
 

PROCEDIMENTO VALOR (R$) 

CONSULTA R$ 25,00 

ANESTESIAS VALOR R$ 

SEDAÇÃO PEQUENO PORTE 25,00 

SEDAÇÃO MÉDIO PORTE 40,00 

SEDAÇÃO GRANDE PORTE 50,00 

SEDAÇÃO DE PORTE GG 75,00 

ANEST. DISSOCIATIVA PEQ. PORTE 30,00 

ANEST. DISSOCIATIVA MED. PORTE 45,00 

ANEST. DISSOCIATIVA GRANDE PORTE  70,00 

ANEST. DISSOCIATIVA PORTE GG 90,00 

ANEST. INALATÓRIA PEQ. PORTE 90,00 

ANEST. INALATÓRIA MED. PORTE 105,00 

ANEST. INALATÓRIA GRANDE PORTE 120,00 

ANEST. INALATÓRIA PORTE GG 135,00 

CIRURGIAS PARTES MOLES VALOR R$ 

CESARIANA CADELA PEQ. PORTE 195,00 

CESARIANA CADELA GRANDE PORTE 300,00 

CESARIANA EM GATA 155,00 

CISTOSTOMIA 195,00 

ENTERECTOMIA CÃO 315,00 

ENTERECTOMIA GATO 255,00 

ENTERTOMIA CÃO 270,00 

ENTERETOMIA GATO 195,00 

ENUCLEAÇÃO PEQ. PORTE 105,00 

ENUCLEAÇÃO MEDIO PORTE 155,00 

ENUCLEAÇÃO GRANDE PORTE 195,00 

ESOFAGOSTOMIA CERVICAL GATO 105,00 

ESOFAGOSTOMIA CERVICAL CÃO 155,00 

EXERESE DE CARTILHAGEM 3 PÁLPEBRA 120,00 

EXERESE DE CISTO DERMÓIDE 120,00 

EXERESE DE GLANDULA PARANAL 225,00 

EXERESE DE GLANDULAS SALIVAR 195,00 

EXERESE DE GLANDULA 3 PALPEBRA 120,00 

EXERESE DE TUMOR EXTERNO PEQUENO 135,00 

EXERESE DE TUMOR EXTERNO MÉDIO 165,00 

EXERESE DE TUMOR EXTERNO GRANDE 195,00 



Página 3 de 8 
 

TABELA DE TAXAS – HOSPITAL VETERINÁRIO  

 SYLVIO CARDOSO BARBOSA (HVSBC)  
 
CIRURGIAS PARTES MOLES VALOR R$ 

EXERESE DE TUMOR DE MAMA PEQ. 150,00 

EXERESE DE TUMOR DE MAMA MED.. 180,00 

EXERESE DE TUMOR DE MAMA GRANDE 225,00 

MASTECTOMIA RADICAL PEQ. 210,00 

MASTECTOMIA RADICAL MEDIO 180,00 

MASTECTOMIA RADICAL GRANDE 375,00 

EXERESE DE TUMOR INTERNO 270,00 

FENESTRAÇÃO/LAMINECTOMIA 300,00 

FLAP 3 PÁLPEBRE OU CONUNTIVAL 105,00 

GASTROPEXIA 225,00 

GASTROTOMIA CÃO E GATO DE PEQ.  PORTE 225,00 

GASTROTOMIA CÃO DE GRANDE PORTE 270,00 

HEMATOMA AURICULAR UNILATERAL 90,00 

HEMATOMA AURICULAR BILATERAL 180,00 

HERNIA DIAFRAGMATICA 210,00 

HERNIA ESCROTAL UNILATERAL 195,00 

HERNIA INGUINAL UNILATERAL 195,00 

HERNIA INGUINAL BILATERAL 375,00 

HERNIA PERINEAL UNILATERAL 225,00 

HERNIA PERINEAL BILATERAL 285,00 

HERNIA UMBILICAL 150,00 

HIGROMA UNILATERAL 150,00 

HIGROMA BILATERIAL 195,00 

SEPULTAMENTO DE GLANDULA 300,00 

MASTECTOMIA RADICAL PEQ 140,00+60,00+40,00= 240,00 (1 lado) 

MASTECTOMIA RADICAL PEQ 240,00+60,00+ 40,00= 340,00 (2 lados) 

HIPERPLASIA DE ASSOALHO VAGINAL PEQ. PORTE 155,00 

HIPERPLASIA DE ASSOALHO VAGINAL MEDIO PORTE 195,00 

HIPERPLASIA DE ASSOALHO VAGINAL GRANDE PORTE 220,00 

HISTERECTOMIA 130,00 

HISTEROPEXIA 130,00 

LAPAROTOMIA EXPLORADA PEQ. PORTE 130,00 

LAPAROTOMIA EXPLORADA MEDIO PORTE 155,00 

NEFRECTOMIA 270,00 

ORQUIECTOMIA DE FELINOS 55,00 

ORQUIECTOMIA CRIPTO ABDOMINAL  145,00 

ORQUIECTOMIA CRIPTO INGUINAL 120,00 

OVARIECTOMIA EM CADELA 130,00 

OVARIECTOMIA EM GATA 120,00 

OVARIOHISTERECTOMIA EM GATA 105,00 

OVARIOHISTERECTOMIA CADELA PEQ, PORTE 130,00 



Página 4 de 8 
 

TABELA DE TAXAS – HOSPITAL VETERINÁRIO  

 SYLVIO CARDOSO BARBOSA (HVSBC)  
 
CIRURGIAS PARTES MOLES VALOR R$ 

VARIOHISTERECTOMIA MED. PORTE 155,00 

OVARIOHISTERECTOMIA GRANDE PORTE 195,00 

PAPILOMATOSE ORAL (POUCOS) 90,00 

PAPILOMATOSE (VÁRIOS) 105,00 

PARTO ASSISTIDO  90,00 

PENECTOMIA EM CÃO 195,00 

PENECTOMIA EM GATO  180,00 

PIOMETRA CADELA E GATO PEQ.PORTE 130,00 

PIOMETRA CADELA DE GRANDE PORTE 185,00 

PROLAPSO RETAL 65,00 

PROLAPSO UTERINO/VAGINAL  170,00 

PROSTATECTOMIA  285,00 

PROTUSÃO DE GLOBO OCULAR REPOSIÇÃO  80,00 

RÂNULA 165,00 

SUTURA EM PEQ. PORTE  40,00 

SUTURA EM MED. PORTE 65,00 

SUTURA EM GRANDE PORTE 105,00 

TENORRAFIA 145,00 

TRAQUEOSTOMIA 130,00 

URETROSTOMIA CÃO 195,00 

URETROSTOMIA GATO 180,00 

VASECTOMIA 195,00 

ESPLENECTOMIA 350,00 

LABECTOMIA/PULMÃO/FIGADO 400,00 

CIRÚRGIAS ORTOPÉDICAS VALOR R$ 

FRATURA DE ÚMERO (CONDILO) 550,00 

FRATURA DE RÁDIO/ULNA 350,00 

FRATURA METATARSO / METACARPO 250,00 

FRATURA SACROI/LIACA 350,00 

FRATURA VERTEBRAS TORÁCICAS 650,00 

FRATURAS VERTEBRAS CERVICAIS 759,00 

FRATURAS VERTEBRAS LOMBARES 600,00 

FRATURA TIBIO/FIBULA 350,00 

LAMINECTOMIA 700,00 

HERNIA/DISCO/HEMILECTOMIA 700,00 

FRATURA DE FÊMUR 400,00 

CAUDECTOMIA 200,00 

FRATURAS COM PLACAS BLOQUEADAS SERÁ ACRESCIDO AO SEU VALOR MAIS R$ 200,00. 

 

 



Página 5 de 8 
 

TABELA DE TAXAS – HOSPITAL VETERINÁRIO  

 SYLVIO CARDOSO BARBOSA (HVSBC)  
 

CIRÚRGIAS ORTOPÉDICAS VALOR R$ 

AMPUTAÇÃO DE CABEÇA DE FÊMUR PEQ.PORTE  285,00 

AMPUTAÇÃO DE CABEÇA DE FÊMUR MED.PORTE 255,00 

AMPUTAÇÃO DE CABEÇA DE FÊMUR GRANDE PORTE 225,00 

LUXAÇÃO DE PATELA GRAVE 420,00 

LUXAÇÃO DE PATELA SIMPLES  345,00 

OSTEOTOMIA CORRETIVA  360,00 

REDUÇÃO DE LUXAÇÃO COXO-FEMURAL FECHADA 115,00 

REDUÇÃO DE FRATURA GESSO/TALA 65,00 

REDUÇÃO DE FRATURA MANDÍBULAR/PINO                                                                             155,00 

REDUÇÃO DE FRATURA MANDÍBULAR/PLACA 195,00 

REDUÇÃO DE FRATURA MULETA DE THOMAS 115,00 

REDUÇÃO DE FRATURA – PINO  375,00 

REDUÇÃO DE FRATURA – PLACA 480,00 

REDUÇÃO DE FRATURA TALA GRANDE PORTE 125,00 

REDUÇÃO DE FRATURA MÉDIO PORTE 110,00 

REDUÇÃO DE FRATURA TALA PEQ.PORTE 95,00 

REDUÇÃO DE FRATURA DE TÍBIA ACRÍLICA 285,00 

RUPTURA DE LIGAMENTO CRUZADO 375,00 

DENERVAÇÃO DA ARTICULAÇÃO COXO FEMURAL 285,00 

FRATURAS COM PLACA BLOQUEADA 200,00 

 

 



Página 6 de 8 
 

TABELA DE TAXAS – HOSPITAL VETERINÁRIO  

 SYLVIO CARDOSO BARBOSA (HVSBC)  

 

SERVIÇO 
PEQUENOS RUMINANTES 

EQUÍDEOS 
UECE UECE 

AMPUTAÇÃO DE MEMBRO - 80,00 - 
ACROBUSTITE 300,00  - 
ATRESIA ANAL (FILHOTE) 70,00 50,00 150,00 
AMPUTAÇÃO DE 3ª FALANGE 200,00   
BANDAGEM COM MATERIAL 30,00 15,00 20,00 
BURSITE 150,00 100,00  
CONSULTA 50,00 30,00 150,00 
CESARIANA 250,00 100,00  
DESCORNA 80,00 40,00  
DESOBSTRUÇÃO ESOFÁGICA 80,00 30,00 150,00 
DESOBSTRUÇÃO DE FETO 70,00 30,00 100,00 
DIÁRIA DE INTERNAMENTO  10,00 5,00 15,00 
PUNÇÃO DE ABSCESSO 35,00 20,00 30,00 
EMBOLETAMENTO PARA MEMBRO 80,00 -  
ENUCLEAÇÃO 180,00 70,00 300,00 
EUTANÁSIA 

30,00 10,00 50,00 
FILHOTES 
JOVENS 70,00 20,00 200,00 
ADULTOS 100,00 30,00 250,00 
EXÉRESE DE 3ª PÁLPEBRA 80,00 35,00 200,00 
FÍSTULA DE TETO 60,00 30,00  
FÍSTULA DE ABOMASO 100,00 60,00  
HÉRNIA UMBILICAL  80,00 50,00 400,00 
LIMAX (GABARRO) 60,00 20,00  
LAPAROTOMIA 200,00 60,00 1.000,00 
NEBULIZAÇÃO  - -  
OBSTRUÇÃO INTESTINAL 200,00 60,00  
ONFALITE 60,00 25,00 100,00 
ORQUIECTOMIA 100,00 50 300,00 
PARTO DISTÓCICO     

a) SIMPLES 80,00 50,00 150,00 
b) MORTO 180,00 50,00 250,00 
c) COMPLICADO  200,00 60,00 300,00 

PARTO EUTÓCICO 50,00 20,00 100,00 
PROLAPSO VAGINAL 80,00 - 250,00 
PROLAPSO UTERINO 150,00 50,00 300,00 
PROVA DE ATROPINA 12,00 -  
RUFIÃO POR ADERÊNCIA - -  
RUFIÃO TRANSLOCAÇÃO 160,00 -  
EPIDIDOCAUDECTOMIA 80,00 50,00  
RUMINOTOMIA 250,00 80,00  
TELORRAFIA 60,00 45,00  
TENORRAFIA (LUXAÇÃO DE PATELA) - -  
TRATAMENTO DE FERIDA OPERATÓRIA 15,00 10,00  
TRANSFUSÃO SANGUÍNEA (500 ML) 30,00 30,00  
TRANSPORTE POR KM  - -  
ULTRASSONOGRAFIA  60,00 60,00  
VAGINOSCOPIA 45,00 15  
VISITA A CAMPO    

a) ATÉ 30 KM - -  
b) DE 30 A 50 KM - -  
c) 50 A 100 KM - -  
d) >100 KM - -  

TAXA NOTURNA     
EXPLORAÇÃO PENIANA (PENOSCOPIA)  20,00  



Página 7 de 8 
 

MASTECTOMIA TOTAL  100,00  
PROLAPSO RETAL  50,00  
RESSECÇÃO DE APÊNDICE   45,00  
RUFIÃO OVINO  60,00  
SONDA URETRAL  50,00  



Página 8 de 8 
 

TABELA DE TAXAS – HOSPITAL VETERINÁRIO  

 SYLVIO CARDOSO BARBOSA (HVSBC)  

SERVIÇOS DE APOIO AO DIAGNÓSTICO CLÍNICO 
 
SERVIÇO DE MICROBIOLOGIA VALOR R$ 

RASPADO DE PELE (PESQUISA DE ÁCAROS E FUNGOS) 30,00 

CULTURA DE FUNGOS 50,00 

SERVIÇO DE PATOLOGIA E MEDICINA LEGAL VETERINÁRIA VALOR R$ 

CITOPATOLOGICO (até 5 lâminas) 40,00 

HISTOPATOLÓGICO  

ATÉ 7 FRAGMENTOS 60,00 

DE 8 A 10 FRAGMENTOS 80,00 

DE 11 A 15 FRAGMENTOS 100,00 

NECROPSIAS 

CÃO E GATO 70,00 

CAPRINO / OVINO / SUÍNO  100,00 

BOVINO / BUBALINO / EQUINO 150,00 

NECROPSIA DE ANIMAL COM SEGURO 600,00 

NECROPSIA COSMÉTICA 300,00 

SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO PARASITOLÓGICO 
 

R$ UNITÁRIO R$ (até 30 AMOSTRAS) 

PESQUISA DE OVOS/OOCISTOS (CARNÍVOROS) 15,00 9,00 

PESQUISA DE OVOS OOCISTOS (HERBÍVOROS) 15,00 8,00 

COPROCULTURA 15,00 9,00 

PESQUISA DE LARVAS DE D. IMMITIS 20,00 15,00 

PESQUISA DE ÁCAROS (ORELHA) 15,00 9,00 

PESQUISA DE ÁCAROS (PELE) 15,00 9,00 

IDENTIFICAÇÃO ENTOMOLÓGICA 20,00 ------ 

SERVIÇO DE IMAGINOLOGIA VALOR R$ 

RADIOGRAFIA SIMPLES 40,00 

RADIOGRAFIA CONTRASTADA 120,00 

CITOGRAFIA 70,00 

ULTRASSONOGRAFIA 35,00 

 


